Ex quo patet manifesta disputatio inter
Pontificiam dignitatem, & officium Episco-
pi; nam Pontificia dignitas habet certam
& immutabilem potestatem ex vi sua in-
stitutionis; quippe ex parte subditorum
& territorii est universalis, extenditurque
ad universum mundum, & omnes Christia-
nos

114.
Probatur
2. ratione.

115.
Disputatio
inter Pon-
tificiam di-
gnitatem &
officium
Episcopos

nos baptizatos, & indirecte ad omnes homines. Ex parte etiam actionum solvendi & ligandi est universalis hoc sensu; quia Pontifex potest, quidquid homo quispiam potest, & in omnibus his habet immutabilitatem, quia nec augeri nec minuiri ab hominibus potest, & ideo origo ejus recte refertur in Deum immediatè, cum in hominibus nulla sit potestas tanta, à qua hæc celsitudo potestatis emanare possit: at vero munus Episcopale non habet certam qualitatem aut determinationem ex vi juris divini, neque in territorio, neque in personis subdendis huic vel illi Episcopo, neque in actibus regimini, neque in materia illorum, ut patet ex continuo Ecclesiæ usu, quæ hæc frequenter immutavit aut imminuit, ergo &c.

Dices; Episcopus ex vi juris divini habet integrum potestatem jurisdictionis nisi à Papa, qui est Superior Ecclesiæ, limitatur, & sic potestati Episcopali ex jure divino est certus aliquis modus præteritus.

Sed contra facit primò; quod ea, quæ à Deo immediatè instituuntur, debeat esse immutabilia, ut patet in institutione Sacrificii & Sacramentorum: Secundò; quod hinc sequatur, Episcopum ex jure divino habere potestatem in totum mundum, & in omnes homines, nisi à Papa limitetur, item dispensare posse in Matrimonio rato, si hoc Papæ non reservetur; posse deferrere suum Episcopatum, nisi iure humano prohibeatur, & similia, quæ videntur incredibilia.

Ait siquidem Innocent. III. cap. Inter corollaria 2. de Transl. Episcop. Cum fortius sit spirituale vinculum, quam carnale, dubitari non debet, quin omnipotens Deus spirituale conjugium, quod est inter Episcopum & Ecclesiam, suo iure sicut judicio reservaverit dissolvendum, qui dissolutionem etiam carnalis conjugii, quod est inter virum & feminam suo tantum iudicio reservavit, praescripsit, ut quos Deus conjunxit, homo non separaret.

Unde tandem concluditur, jurisdictionem Episcoporum, licet remotè sit ex jure divino, quatenus Deus præcepit Petro & Successoribus, eriger in Ecclesia Episcopatus, ramen immediate & absolute esse ex jure humano.

Quid ergo ad primum fundamentum opposita sententia, supra propositum? Respondeo: Episcopos succedere Apostolis ut Episcopi fuerint, non autem ut fuerint Apostoli. Enimvero Apostoli omnes fuerint immediatè à Christo facti Episcopi quoad confectionem, & quad hanc succidunt illis omnes Episcopi: fuerint præterea Episcopi quasi universales totius Ecclesiæ ex

immediata concessione Christi, & secundum hanc rationem non habuerunt successores præter solum Petrum, qui altiori modo Pontificatum habuit.

Aliqui etiam Apostoli (licet non omnes) habuerunt determinatas Sedes Episcopales, & quad hoc non habuerunt Episcopatum immediatè à Christo, sed per determinationem humanam: sic Iacobus Alphæi creatus est primus Episcopus Hierosolymorum à Petro, ut testatur Chrysostomus Homil. 87. in Ioan. hisce verbis: si quis à me percutiatur, quomodo laobus S. dem Hierosol. accipiter: respondere ego, luni totum orbis Magistrum proposuisse Petr. m.

Similiter ipse Petrus, primus Episcopus fuit Antiochiae, quam Sedem non immediatè à Christo habuit, sed suā auctoritate accepit, & eadem postea reliquit. Quoad hos ergo Episcopatus succedant Apostolis Episcopis propriè quidem & in rigore solum in Ecclesiis illis, quæ aliquem ex Apostolis habuerunt in primum Episcopum, in reliquo vero solū per quandam imitationem vel participationem, quam habent immediatè à Petro, & non à Christo;

Nec obstant illa verba Christi apud Matth. cap. 18. Quocunque alligereris &c. cùm tantum sint promulgativa, ut est communior expositione DD. modus autem, quo talis potestas iudicaria, & jurisdictionis coactiva spiritualis, danda foret Pastoribus Ecclesiæ, ibi non declaratur: unde licet Episcopi habeant per Petrum hanc potestatem, nihilominus recte in eos congruit illud: Quocunque alligereris &c. cum participatione & distributione accommoda. Ut etiam hæc verba Christi Luc. 10. v. 16. Qui vos audis, me audis, & qui vos spernit, mespernit.

Confimiliter illa Apostoli ad Rom. 13. Rom. 13. v. 1. Omnis anima potestatis sublimioribus subditæ sit &c. Et illa ad Hebr. 13. v. 17. Obedite Hebr. 13. prepositis vestris & subiacete eis. Ut omittam, hæc postrema testimonia intelligi posse, & debere, de quibusvis Superioribus & Magistratibus & Principibus secularibus, quos tamen certum est ex institutione humana suam habere potestatem, quæ accepta; qui illos spernit, Deum spernit, cuius sunt misericordia.

Rursus obijicitur: munus Episcopale est de jure divino, ergo quidquid est intrinsecus annexum tali muneri, est de jure divino (ex hoc enim colligitur, Christum dedisse immediatè Apostolis jurisdictionem, quia dedit illis Apostolatum, cui est intrinsecus annexa iurisdictione) sed iurisdictione, necessaria ad absolvendum à peccatis, est intrinsecus conjuncta cum Episcopatu, quia non potest convenienter exerceri munus Pastorale sine tali potestate; ergo &c.

D 2

Nec

119. obiectio